portenderunt, certis subinde temporibus exequi: dæmonum quidem meliorum meliora, deteriorum vero deteriora. Per hos itaque post longa curricula temporum expleri possunt, quæ cælestium ille habitus, qui jamdiu prorsus evanuit, ideoque nec agere quicquam potest, quandoque fore significavit: neque tamen dæmones ita nos movent: quod Plato ait, ut necessitate compellant, modo enim imaginario sapiens quam corporeo ducunt: tanetsi agunt in nos non electione solum, verum etiam quadam proprietate naturæ, sicut et stellæ oculis apparentes. Agunt insuper in inferiora suis quibusdam motibus et aspectibus quatenus stellarum choreas comitantur: sed quoniam proprii muneris aliquid adhibent, cælestium in nobis actio judiciumque confunditur. Hac itaque ratione quæ stellæ visibiles portenderunt, invisibiles subinde stellæ, id est, dæmones partim nobis suggerunt, partim pro viribus exequantur. Hinc illud Platonis: Animas in generationem labentes ducunt dæmones, electæ jam vitæ sortisque fatalis executores. Dæmones quidem Saturnii Saturnias regunt animas, et Saturnia munera peragunt: Jovii similiter Jovias atque Jovia: cæterique similiter. Cumque sicut homines in qualibet regione, partim Saturnii, partim Joviales sunt: sic et dæmones similiter varii in qualibet sphaera mundi versentur: meliores quidem inter Saturnios, meliora Saturni munera: deteriores vero inter eosdem, deteriores sub eodem eventus peragere solent: eodemque pacto Martii cæterique similiter. Ubi vero Plotinus ait, quotidianas cælestium motiones præter communem mundi salutem esse insuper utiles, ubi potentibus intelligere futura significant: ostendit significata posse vitari, si mala sint: sin bona, iterum adjuvari: multo magis, quam medicus possit ad signa, quæ sunt in nobis, valetudinem adjuvare: alioquin et in Astrologia et in medicina signorum observatio foret inanis, ac Deus qui signa præscripsit, in celo inferiorum saluti prospiciens frustra præmonisset.

Qui necessariam rerum seriem introducunt, inevitabiliter singula peragentem auferunt, tum infimis contingentiam, tum consilio libertatem.

VII. Quarta de fato sententia, quam suscipimus pertractandam, una cum secunda sententia convenit in eo, quod ab uno quodam vitali principio cunctis infuso, singula per rationes seminales existimat generari, quod est potissimum a Stratone probatum. Dissentit vero in eo, quod non solum ejusmodi vitale principium esse efficax arbitrantur: sed multa præterea sub eo aliquam agendi efficaciam possidere, ita tamen, ut non aliter agant, quam a primo trahantur. Addunt, causas sub his alias deinceps aliasque subinde consequi, atque ita connecti, ut et a prioribus sequentes ne-

cessario deducantur, atque ducantur, et quicquid agunt, necessario facere: quicquid inde fit, necessario fieri, atque ad omnem ubique eventum cunctas invicem, quamvis aliter alibi conspirare, quæ maxime videtur sententia fuisse Chrysippi. Mitto in præsentia, quod hæc opinio rebus aufert contingentiam, quam saltem circa infima mundi doctissimi quique arbitrantur accidere. Id autem in primis Plotinus detestari videtur, quod rationalem animam electionis libertate, et actionis auctoritate procul dubio privant: si modo verum sit, quod aiunt, actionem quamlibet animæ ab impetu quodam: et impetum ab imaginatione, et imaginationem a præsentia rerum serie vel in nobis, vel circa nos agente, necessario proficisci. Quam vero turpe sit, intellectualem animam, incorporea a corporibus segregantem, illaque his præponentem, corporum necessitati subicere, in Theologia satis ostendimus. Non incitari autem a cælo quemlibet animi motum, Zaël et Mesadaeh, et alii, ubi de interrogatione loquuntur, ostendunt: aiunt enim, interrogationem tunc et iudicium duntaxat habere effectum, quando interrogans vehementiori quadam sollicitudine quaerit, quasi tunc solum moveri cælitus videatur. Sed quando interrogatio non est sollicita, fallacissimum esse responsum, quasi tunc interrogator non moveatur a cælo. Quid plura? Studium et industria contradicendi fato nobis non datur a fato. Cultus supercælestis Dei in causam cælo superiorem postremo resolvitur.

Quomodo anima sit super fatum, in fato, sub fato.

VIII. Communis de fato philosophorum opinio est, esse necessitatem quandam ex corporearum causarum conspiratione rebus illatam. Cum vero et corporum motus ab anima, et ordo corporalium formarum ab intellectu proveniat, merito intellectualem animam a necessitate, quæ ex motu et ordine vel serie corporali solet inferri, existimamus naturaliter esse solutam: tantumque abesse, quod subjiçiat fatum, ut etiam ipsa sit ipsius fati principium, siquidem fatum sit corporea series, hæc autem ab anima intellectuali dependeat. Ab anima, inquam, universi series communitè universa: ab animabus quoque cæteris simili quadam intelligentia præditis series alibi passim, alibi propria. Duo sunt igitur in fato genera causarum, causæ, inquam, animales, velut fati principia, id est animæ sese corporibus regendis accommodantes: causæ iterum corporales tanquam completiæ fatum. Est ordo præterea triplex, tum corporum omnium ad primum corpus: tum animarum ad primam animam: tum corporum ad animas, perque animas ad animam primam: perque illam intellectualem ad intellectum primum: atque ita series universa factorum ad divinam tandem redigitur providen-